

**CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4314**

**Series : SS-M/2019**

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**SET : D**

**राजनीतिशास्त्र**

**POLITICAL SCIENCE**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

*Time allowed : 3 hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 21 हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 21 questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

**4314/(Set : D)**

**P. T. O.**

( 2 )

4314/(Set : D)

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

*Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

*Don't leave blank page/ pages in your answer-book.*

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

*Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

*Candidates must write their Roll Number on the question paper.*

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

---

4314/(Set : D)

- नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न छः-छः अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

- Note :** (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.
- (ii) Question No. **1** has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option.
- (iii) Question Nos. **2** to **11** are Very Short Answer Type Questions. Each question is of two marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.
- (iv) Question Nos. **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of four marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.

( 5 )

**4314/(Set : D)**

(v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of six marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.

(vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

[ वस्तुनिष्ठ प्रश्न ]

[ Objective Type Questions ]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence** :

1. (i) भारत की विदेश नीति का मुख्य निर्माता किसे माना जाता है ? 1

Who is known as the main founder of India's Foreign Policy ?

**4314/(Set : D)**

P. T. O.

( 6 ) **4314/(Set : D)**

- (ii) उत्तराखण्ड, झारखण्ड व छत्तीसगढ़ राज्यों का गठन कब हुआ ? 1

When the States of Uttarakhand, Jharkhand and Chhattisgarh were formed ?

- (iii) रूस में साम्यवादी क्रान्ति किस वर्ष में हुई ? 1

In which year the Communist Revolution took place in Russia ?

- (iv) अमेरिका की आर्थिक वर्चस्वता को कौन चुनौती दे रहा है ? 1

Who is challenging the economic dominance of America ?

- (v) विश्व-व्यापार केन्द्र (अमेरिका) पर 2001 के आक्रमण के लिए कौन उत्तरदायी था ? 1

Who is responsible for the attack on World Trade Centre of America in 2001 ?

**4314/(Set : D)**

( 7 )                      **4314/(Set : D)**

(vi) सद्दाम हुसैन किस वर्ष में पकड़ा गया था ?                      1

In which year Saddam Hussein was caught ?

(vii) अमेरिका के सांस्कृतिक वर्चस्व के कोई **दो** उदाहरण दीजिए। 1

Give any **two** examples of cultural dominance of America.

(viii) अमेरिका पर हुए आतंकवादी हमले को किस नाम से पुकारा जाता है ?                      1

By which name the terrorist attack of America is known for ?

(ix) 'पंचशील समझौते' पर किन दो देशों ने हस्ताक्षर किए ? 1

Which of two countries signed the 'Panchsheel Agreement' ?

**4314/(Set : D)**

P. T. O.

( 8 )

4314/(Set : D)

(x) 'आसियान' (ASEAN) की स्थापना कब हुई ? 1

When ASEAN was formed ?

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से सही विकल्प का चयन करें :

Choose the **correct** option from the given four options of the following multiple choice type questions :

(xi) निम्नलिखित देशों में से 'सार्क' (SAARC) का सदस्य नहीं है : 1

(क) भारत (ख) पाकिस्तान

(ग) बांग्लादेश (घ) चीन

Following is **not** the member of SAARC countries :

(a) India (b) Pakistan

(c) Bangladesh (d) China

(xii) 'सार्क' (SAARC) का प्रथम शिखर सम्मेलन निम्नलिखित देश में हुआ : 1

(क) भारत में (ख) पाकिस्तान में

(ग) बांग्लादेश में (घ) श्रीलंका में

4314/(Set : D)



( 9 )

**4314/(Set : D)**

The First Summit of 'SAARC' was held in following country :

- (a) In India (b) In Pakistan  
(c) In Bangladesh (d) In Sri Lanka

(xiii) सन् 1966 में भारत और पाकिस्तान के बीच कौन-सा समझौता हुआ ? 1

- (क) लाहौर समझौता  
(ख) ताशकन्द समझौता  
(ग) शिमला समझौता  
(घ) आगरा समझौता

Which agreement was held between India and Pakistan in 1966 ?

- (a) Lahore Agreement  
(b) Tashkent Agreement  
(c) Shimla Agreement  
(d) Agra Agreement

**4314/(Set : D)**

P. T. O.

(xiv) 'सार्क' (SAARC) का मुख्यालय स्थित है : 1

- (क) नई दिल्ली (भारत) में
- (ख) कराची (पाकिस्तान) में
- (ग) काठमांडू (नेपाल ) में
- (घ) कोलम्बो (श्रीलंका) में

The Head Quarter of 'SAARC' is situated in :

- (a) New Delhi (India)
- (b) Karachi (Pakistan)
- (c) Kathmandu (Nepal)
- (d) Columbo (Sri Lanka)

(xv) भारत द्वारा वैश्वीकरण को अपनाया गया : 1

- (क) वर्ष 1992 में
- (ख) वर्ष 1993 में
- (ग) वर्ष 1991 में
- (घ) वर्ष 1994 में

Globalization was adopted by India :

- (a) In Year 1992 (b) In Year 1993
- (c) In Year 1991 (d) In Year 1994

(xvi) विश्व व्यापार संगठन (WTO) की स्थापना कब हुई ? 1

(क) 1 जनवरी, 1995 को

(ख) 4 दिसम्बर, 1995 को

(ग) 8 जनवरी, 1995 को

(घ) 8 सितम्बर, 2000 को

When was World Trade Organisation formed ?

(a) 1st January, 1995

(b) 4th December, 1995

(c) 8th January, 1995

(d) 8th September, 2000

[ अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न ]

[ Very Short Answer Type Questions ]

2. निजी क्षेत्र क्या है ? 2

What is Private Sector ?

3. भारतीय विकास की योजना में सर्वोच्च प्राथमिकता किसे दी जाती है ? 2

What is given main priority in the Planning of Indian Development ?

4. भारत और चीन के मध्य **दो** मुख्य विवाद कौन-से हैं ? 2

What are the main **two** conflicts in between India and China ?

5. 'शिमला समझौता' कब और किसके मध्य सम्पन्न हुआ ? 2

'Shimla Agreement' was held in between which countries and when it took place ?

6. गुट-निरपेक्षता का अर्थ स्पष्ट करें। 2

Give a clear meaning of Non-alignment.

7. तृतीय विश्व के देशों से आपका क्या अभिप्राय है ? 2

What do you mean by Third World Countries ?

8. द्वि-ध्रुवीय व्यवस्था की कोई **दो** हानियाँ बताइए। 2

Give any **two** disadvantages of Bipolar System.

9. 'आसियान' (ASEAN) के कोई **दो** उद्देश्य लिखिए। 2

Write any **two** objectives of 'ASEAN'.

10. विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के कोई *दो* कार्य लिखिए। 2

Write any **two** functions of World Health Organization (WHO).

11. वैश्विक तापवृद्धि और जलवायु परिवर्तन के लिए किन्हें उत्तरदायी माना जाता है ? 2

Who are responsible for Climate Change and Global Warming ?

[ लघूत्तरात्मक प्रश्न ]

[ Short Answer Type Questions ]

12. राष्ट्र-निर्माण के किन्हीं *चार* तत्वों का वर्णन करें। 4

Write any **four** elements of Nation-building.

13. लोकतन्त्र में राजनीतिक दलों की भूमिका स्पष्ट कीजिए। 4

Clear the role of Political Parties in Democracy.

14. भारतीय गुटनिरपेक्षता की कोई *चार* विशेषताएँ बताइए। 4

Give any **four** features of Indian Non-alignment.

15. आर्थिक विकास के भारतीय मॉडल की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? 4

What are the main features of Indian Model of Economic Development ?

16. 'चिपको आन्दोलन' करने वालों की मुख्य माँगें क्या थीं ? 4

What were the main demands of those, who have started 'Chipko Movement' ?

17. महिलाओं की सामाजिक स्थिति पर एक टिप्पणी लिखिए। 4

Write a note on Social Status of Women.

18. संयुक्त राष्ट्र के कोई चार सिद्धान्त लिखिए। 4

Write any **four** principles of United Nations.

19. संयुक्त राष्ट्र संघ (UNO) में भारत की भूमिका का वर्णन करें। 4

Explain the role of India in U. N. O. (United Nations Organization).

( 15 )

**4314/(Set : D)**

[ निबन्धात्मक प्रश्न ]

**[ Essay Type Questions ]**

- 20.** भारत में गठबन्धन की राजनीति का क्या अर्थ है ? गठबन्धन सरकार का भारतीय राजनीति पर क्या प्रभाव पड़ा ? 6

What is the meaning of Coalition Politics in India ? What are the effects of Coalition Government on Indian Politics ?

**अथवा**

**OR**

गठबन्धन सरकार के विभिन्न रूपों का वर्णन करें।

Explain the different aspects of Coalition Government.

**4314/(Set : D)**

P. T. O.

( 16 )

**4314/(Set : D)**

- 21.** भारत में पर्यावरण संरक्षण सम्बन्धी किन्हीं छः उपायों का वर्णन कीजिए। 6

Explain any **six** methods for the protection of Environment in India.

**अथवा**

**OR**

- वैश्वीकरण के राजनैतिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक प्रभावों का वर्णन करें।

Explain the Political, Economic & Cultural effects of Globalization.



**4314/(Set : D)**